

Số: 727 KH-UBND

Đắk Nông, ngày 25 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tham gia Triển lãm Thế giới EXPO 2020 tại thành phố Dubai, Các Tiểu Vương quốc Ả Rập Thống nhất (UAE)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 563-TB/TU ngày 28/9/2021 về chủ trương tham gia Triển lãm thế giới EXPO 2020 Dubai; Công văn số 2978/BVHTTDL-HTQT ngày 18/8/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xây dựng kế hoạch tham gia EXPO 2020 Dubai; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch tham gia Triển lãm Thế giới EXPO 2020 tại Dubai, Các Tiểu Vương quốc Ả Rập Thống nhất (UAE) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu, quảng bá tiềm năng thế mạnh của tỉnh Đắk Nông về các lĩnh vực văn hóa - du lịch - thương mại và đặc biệt là giá trị di sản vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông đến với du khách trong và ngoài nước; đồng thời, kêu gọi đầu tư, thu hút khách du lịch, tăng cường mối quan hệ hợp tác giữa các tỉnh thành trong nước nói chung và quốc tế nói riêng đến đầu tư tại tỉnh Đắk Nông.

- Nâng tầm cho thổ cẩm Việt Nam nói chung và của tỉnh Đắk Nông nói riêng đến với công chúng quốc tế. Tăng cường quảng bá, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Đắk Nông để tạo dựng, thúc đẩy mối quan hệ hợp tác với các đối tác nước ngoài, trong đó đưa sản phẩm nghề dệt thổ cẩm đến với công chúng quốc tế, đồng thời tiếp tục bảo tồn, khôi phục và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc tỉnh Đắk Nông.

2. Yêu cầu

- Xây dựng, tham gia các hoạt động có tính thiết thực, trang trọng, tiết kiệm, tránh lãng phí nhưng vẫn đảm bảo phát huy được hiệu quả, sự lan tỏa trong cộng đồng các dân tộc trong tỉnh, bạn bè quốc tế về văn hóa, kinh tế và con người tỉnh Đắk Nông. Đồng thời, phải đảm bảo an toàn chuyển công tác, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Huy động có hiệu quả các nguồn lực xã hội, tạo điều kiện cho các sản phẩm thương hiệu trong tỉnh mở rộng giao thương mại, hợp tác quốc tế.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian tham gia: 06 ngày, từ ngày 28/12/2021 đến ngày 02/01/2022 (không tính thời gian đi và về, quá cảnh, di chuyển trong nước). Lý do: Do sự

kiện Ngày Quốc gia của Việt Nam diễn ra vào ngày 30/12/2021 nên lịch bay từ TP. Hồ Chí Minh đi Dubai từ 01h00' ngày 28/12/2021 và lịch bay từ Dubai về TP. Hồ Chí Minh vào ngày 02/01/2022, gồm:

- Đoàn 1 gồm: 06 người do Lãnh đạo tỉnh làm trưởng đoàn;
- + Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh;
- + Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- + Đồng chí Giám đốc Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn;
- + Đồng chí Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- + Đồng chí Chủ tịch UBND thành phố Gia Nghĩa;
- + 01 phiên dịch viên.

- Đoàn 2 gồm: 12 nghệ nhân, trong đó: 07 nghệ nhân diễn tấu công chiêng, 05 nghệ nhân dệt thổ cẩm.

- Đoàn 3 gồm: 02 nghệ nhân dệt thổ cẩm (*thời gian tham gia sự kiện từ ngày 28/12/2021 đến ngày 31/01/2022*).

2. Địa điểm tham gia: Thành phố Dubai, Các Tiểu Vương quốc Ả Rập Thống nhất (UAE).

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tham gia Show thời trang Thổ cẩm với chủ đề “Dòng chảy bất tận - The Eternal Flow”; diễn tấu công chiêng M’ nông tỉnh Đắk Nông

a. Thời gian: Ngày 30/12/2021.

b. Địa điểm: Quảng trường Trung tâm Triển lãm Thế giới EXPO, Dubai.

c. Thành phần:

- Tham dự: Đoàn công tác lãnh đạo tỉnh.

- Tham gia biểu diễn: Người mẫu, diễn viên tham gia Show thời trang Thổ cẩm với chủ đề “Dòng chảy bất tận - The Eternal Flow” với chủ đề Thổ cẩm các dân tộc tỉnh Đắk Nông (*có bộ sưu tập riêng*); các nghệ nhân diễn tấu công chiêng tham gia diễn tấu công chiêng M’ nông.

2. Không gian triển lãm và trưng bày sản phẩm của tỉnh Đắk Nông

a. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 28/12/2021 đến ngày 31/12/2021.

b. Địa điểm: Tại Tầng 2 Nhà Triển lãm Việt Nam nằm trong khuôn viên Triển lãm Thế giới EXPO, Dubai.

c. Nội dung:

- Xây dựng, trình chiếu video clip quảng bá về hình ảnh tỉnh Đắk Nông cùng các tiềm năng, thế mạnh về kinh tế, văn hóa, du lịch, lợi thế đầu tư... để trình chiếu tại sự kiện.

- Công tác xúc tiến, quảng bá tiềm năng thế mạnh của tỉnh Đắk Nông về các lĩnh vực văn hóa - du lịch - thương mại và đặc biệt là giá trị di sản vùng Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông đến với du khách quốc tế.

- Triển lãm và trưng bày sản phẩm thổ cẩm các dân tộc tỉnh Đắk Nông.

- Thực nghiệm dệt thổ cẩm của các nghệ nhân tỉnh Đắk Nông.

- Trưng bày quảng bá sản phẩm xuất khẩu sang thị trường quốc tế (có sản phẩm giới thiệu cụ thể, có mã QR cho sản phẩm, tài liệu giới thiệu sản phẩm chi tiết được dịch sang tiếng Anh và tiếng Ả Rập), kêu gọi các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia quảng bá sản phẩm tại không gian triển lãm.

d. Thành phần:

- Thành phần tham dự: Đoàn công tác lãnh đạo tỉnh.

- Tham gia biểu diễn: Đoàn các nghệ nhân dệt thổ cẩm thực nghiệm dệt thổ cẩm; các nghệ nhân diễn tấu cồng chiêng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng Ngân sách Nhà nước.

- Nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác chỉ đạo, tổ chức các hoạt động quảng bá.

- Tham mưu thành lập Ban Vận động kinh phí để tham gia các hoạt động.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu văn bản đề xuất Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan, hỗ trợ và tham gia các hoạt động quảng bá.

- Phối hợp với Công ty TNHH Quảng cáo - Truyền thông Tâm và Cám xây dựng kịch bản tổng thể chương trình, nội dung tham gia của đoàn lãnh đạo tỉnh và đoàn nghệ nhân tỉnh.

- Triệu tập 14 nghệ nhân: 07 nghệ nhân dệt thổ cẩm, 07 nghệ nhân diễn tấu cồng chiêng và tập luyện từ ngày 15/12/2021 đến ngày 26/12/2021. *(Dự kiến chọn nghệ nhân các huyện Đắk Song, Đắk R'Lấp và Cư Jút).*

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, tham mưu bài phát biểu, bài giới thiệu các nội dung quảng bá thổ cẩm bằng song ngữ tiếng Anh và tiếng Ả Rập.

- Phối hợp với Sở Y tế cập nhật tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thông báo đến thành phần đoàn công tác chưa được tiêm vắc xin phòng Covid-19, khẩn trương đăng ký tiêm tại các cơ sở y tế địa phương theo kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn trong thời gian sớm nhất *(mang theo văn bản này khi đi đăng ký)*. Cung cấp danh sách Đoàn công tác để phối hợp xét nghiệm cho đoàn trước khi đi nước ngoài.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Thẩm định nội dung các chương trình, kịch bản, bài phát biểu, nội dung tuyên truyền,... các hoạt động quảng bá tại Dubai

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp chuẩn bị bài phát biểu, bài giới thiệu các nội dung quảng bá thô cảm bằng song ngữ tiếng Anh và tiếng Ả Rập cho lãnh đạo tỉnh (nếu có).

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các văn bản đề nghị Chính phủ, các Bộ, ngành liên quan, hỗ trợ và tham gia các hoạt động quảng bá.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các cá nhân liên quan làm các thủ tục hồ sơ cấp hộ chiếu ngoại giao và hộ chiếu công vụ và thủ tục liên quan đến xuất cảnh, nhập cảnh của các Đoàn của tỉnh tham gia sự kiện tại Dubai theo đúng quy định.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý Công viên địa chất Đăk Nông chuẩn bị các điều kiện cần thiết quảng bá hình ảnh Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông để kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư về du lịch

5. Sở Y tế

Theo dõi cập nhật tình hình diễn biến của dịch Covid-19 theo quy định, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để bố trí tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho thành phần đoàn công tác chưa được tiêm và tổ chức xét nghiệm bằng phương pháp Realtime-PCR cho đoàn lãnh đạo tỉnh và đoàn nghệ nhân trước khi đi nước ngoài.

6. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng ngân sách và các quy định hiện hành, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ tham gia các hoạt động quảng bá (*đối với phần kinh phí do ngân sách nhà nước đảm bảo*).

7. Công an tỉnh

Phối hợp trong công tác cấp hộ chiếu phổ thông đối với đoàn nghệ nhân tham gia sự kiện tại Dubai theo quy định của pháp luật.

8. Ban Quản lý Công viên địa chất Đăk Nông

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị hình ảnh, thông tin Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đăk Nông để trưng bày các sản phẩm đặc trưng của địa phương. Kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư về du lịch, Công viên địa chất toàn cầu UNESCO tài liệu giới thiệu bằng song ngữ tiếng Anh và tiếng Ả Rập cho lãnh đạo tỉnh.

9. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

Thông tin, vận động các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia trưng bày quảng bá sản phẩm xuất khẩu sang thị trường quốc tế (có sản phẩm giới thiệu cụ thể, có mã QR cho sản phẩm, tài liệu giới thiệu sản phẩm chi tiết được

dịch sang tiếng Anh và tiếng Ả Rập).

10. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Quảng cáo - Truyền thông Tầm và Cám

- Vận động, kêu gọi các doanh nghiệp tài trợ, hỗ trợ kinh phí, tổ chức cho đoàn nghệ nhân tham gia các hoạt động.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản chi tiết chương trình, bài phát biểu, bài giới thiệu bằng song ngữ Anh và tiếng Ả Rập.

- Xây dựng maket và thực hiện các nhiệm vụ trang trí sân khấu, khánh tiết, video, clip... theo yêu cầu của Ban tổ chức sự kiện.

- Chuẩn bị nội dung, kịch bản, chương trình tham gia Show thời trang Thổ cẩm với chủ đề “Dòng chảy bất tận - The Eternal Flow”.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách, đưa đón và chuẩn bị các nội dung cho đoàn lãnh đạo tỉnh và đoàn nghệ nhân tham gia các nội dung theo Kế hoạch.

11. Các Sở, Ban, ngành, các cơ quan khác: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để triển khai kế hoạch đạt hiệu quả theo đúng nội dung, chương trình đã đề ra.

12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Phối hợp cử nghệ nhân cồng chiêng, nghệ nhân dệt thổ cẩm tham gia hoạt động theo thành phần và danh sách.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Triển lãm Thế giới EXPO 2020 tại thành phố Dubai, Các Tiểu Vương quốc Ả Rập Thống nhất (UAE). Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương thông tin về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo *nh*

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch } (báo cáo)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị nêu tại mục V Kế hoạch;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, Công TTĐT tỉnh, NGV(Ph).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thị Ngọc Hạnh

Tôn Thị Ngọc Hạnh